semnul cenzurii până în august 1916): Gazeta

Transilvaniei, înființată încă din 1837

(continuându-și apariția până în 1944; din 1990

și-a reluat-o până în 2009). Aproape că nu era

sat în care fie preotul, fie învățătorul, sau

amândoi, să nu fie abonați la ea. În această

revistă (anul LXXIX, nr. 151, din 15 (28) iulie

1916) a apărut o cronică elogioasă despre

volumul Golanii, astfel că numele viitorului

romancier va deveni cât de cât cunoscut.

Cronica este semnată cu pseudonimul Orest și

v-o prezentăm mai la vale în ortografia și

punctuația vremii, doar într-un și într-o le-am

adaptat scrierii actuale.